
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 DEL 13/06/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

ATTO N. ST/ 128 DEL 13/06/2022

OGGETTO: Contributi agli Enti Locali per lavori di sfalcio, pulizia cunette e mantenimento 
SS.PP. per l'anno 2022 - Impegno di spesa e liquidazione ai Comuni beneficiari

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che con Decreti Deliberativi del Presidente n° 65 in data 04/05/2022, e n° 77 in data

18/05/2022,  immediatamente  eseguibili,  si  è  provveduto  approvare,  la  bozza  di
protocollo d’intesa, volta a regolare i rapporti fra la Provincia di Imperia ed i Comuni
beneficiari del contributo per i lavori di sfalcio, pulizia cunette e mantenimento SS.PP.
per l’anno 2022;

 che  i  Comuni  interessati,  con  deliberazione  degli  organi  competenti,  hanno
provveduto, a loro volta, ad approvare il protocollo d’intesa;

 che in data 25 maggio 2022 il suddetto protocollo è stato sottoscritto dalle parti;
Considerato:

 che il protocollo d’intesa prevede un contributo complessivo per la realizzazione di
quanto previsto di € 600.000,00 (€ 1,00 a metro lineare), completamente a carico della
Provincia  di  Imperia,  a  fronte  di  interventi  da  eseguire  su  600,00  km  di  strade
provinciali,  ripartito  proporzionalmente  allo  sviluppo  in  metri  lineari  di  strada
provinciale insistente nel territorio di ciascun comune;

 che la spesa complessiva trova copertura alla miss. 1005104 0001 del PEG 2022-2024,
annualità 2022;

 che gli adempimenti connessi e conseguenti sono demandati allo scrivente Settore;

Dato atto che il Comune di San Bartolomeo al Mare con pec prot. n° 2022/0005274/GEN/,
assunta al prot. di questo Ente col n° 0013178 del 25.05.22, ha comunicato, per le ragioni ivi
esplicitate,  che  non  intendeva  sottoscrivere  il  protocollo  d’intesa,  rinunciando  di  fatto  al
contributo quantificato in € 3.113,00;

Ritenuto di dover provvedere in merito all’impegno di spesa del contributo quantificato in €

  1



596.887,00 (con esclusione della quota spettante al Comune di San Bartolomeo al Mare) alla
miss. 1005104 0001 del PEG 2022-2024, annualità 2022 ed alla contestuale liquidazione ai
Comuni sottoscrittori della quota spettante a ciascuno, come dettagliato nella tabella allegata
al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  riporta  anche  le  coordinate
bancarie per il versamento;

Dato atto che:
 si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Attestato che:
 il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente

atto confermano di non trovarsi,  con riferimento all’assetto di interessi determinato
con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia di trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel
rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia
di Imperia;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg
per il triennio 2022/2024;

Verificata,  ai sensi dell’art.  9, c.1, lett.a)  del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  e correttezza amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo

183 comma 7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

  2



D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante della presente
determinazione;

2. prendere atto  della rinuncia del Comune di San Bartolomeo al Mare, secondo quanto
specificato in premessa, alla sottoscrizione del protocollo d’intesa per i lavori di sfalcio,
pulizia  cunette  e  mantenimento  SS.PP.  per  l’anno  2022  e,  di  fatto,  alla  rinuncia  al
contributo quantificato in € 3.113,00;

3. di  impegnare  il  contributo  spettante  ai  comuni  sottoscrittori  per  l’ammontare
complessivo di € 596.887,00 alla miss. 1005104 0001 del Bilancio di previsione 2022-
2024, annualità 2022;

4. di  liquidare  la quota  spettante  a  ciascun Comune  sottoscrittore,  ripartita
proporzionalmente  allo  sviluppo  in  metri  lineari  di  strada  provinciale  insistente  nel
proprio territorio, come dettagliato nella tabella allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, utilizzando le coordinate bancarie ivi riportate;

5. di dare atto altresì che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
4 di  rendere  noto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del

Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente, Ing. Michele Russo.

                                                                                                             IL DIRIGENTE
                                                                                                                (Ing. Michele Russo)

MR/mgf

  3


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	Visti:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

